
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1654

ADOTTATO IL 10/04/2024

 ESECUTIVO DAL  16/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA
CONSILIARE  ALLA  SOCIETÀ  MAIA  GROUP  S.R.L.  PER  LE  SEDUTE  DEL
CONSIGLIO DEL MUNICIPIO I CENTRO-EST – CIG 977154238D

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e ss. mm. e ii.,  in particolare gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 147
“Tipologia  dei  controlli  interni”,  183  “Impegno  di  spesa”,  184  “Liquidazione  della  spesa”,  191
“Regole  per  l’assunzione  di  impegni  e  per  l’effettuazione  di  spese”  e  192  “Determinazioni  a
contrattare e relative procedure”;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 4 “Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità”, al comma 2 inerente alle funzioni dirigenziali;

-  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii., in particolare gli artt. 4
“Piano dei conti integrato”, 56 “Impegni di spesa” e 57 “Liquidazione della spesa”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  ss.  mm.  e  ii.,  in  particolare  gli  artt.  4  “Unità
organizzativa responsabile del procedimento”, 5 “Responsabile del procedimento”, 6 “Compiti del
responsabile del procedimento” e 6-bis “Conflitto di interessi”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii., per la
parte relativa agli  articoli  richiamati nel testo del documento “Condizioni particolari del servizio”
regolanti la Negoziazione MePA 2023/3530097 – CIG 977154238D e per quella integrante la lex
specialis della sopracitata negoziazione indetta ed assegnata prima dell’entrata in vigore del D.
Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss. mm. e ii;

-  le Linee Guida n.  4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),  di  attuazione del Decreto
Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10
luglio 2019 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni
urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con
modificazioni dalla Legge 14 giugno, n. 55;

- il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle  procedure”,  così  come convertito in  Legge 29 luglio 2021,  n.  108,  in particolare l’art.  51
“Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” che consente di operare affidamenti diretti  e
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 139.000,00;

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”,  in
particolare, l’articolo 26 “Obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione”;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei
dirigenti;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 75 del 22 dicembre 2023, in particolare gli artt. 4 “Competenze dei dirigenti”,
32 “Impegno” e 33 “Liquidazione”;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 22 dicembre 2023 sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25 gennaio 2024 è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Premesso  che  la  Direzione  Segreteria  Generale  e  Organi  Istituzionali  con  Determinazione
Dirigenziale 2023.103.0.0.-33 ha assegnato alla società  Maia Group S.r.l.  con sede in Genova,
Viale Ansaldo 28 r.  -  P.I.  02848650996 - (Cod. Benf.  60806), il  servizio di  presidio e supporto
tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di
registrazione dell’aula ad uso della Conferenza dei Capigruppo, per la durata di dodici mesi, per il
corrispettivo, da intendersi a corpo, di euro 60.987,80 (imponibile pari a euro 49.990,00 e IVA 22%
pari a euro 10.762,40) - CIG 977154238D;

Rilevato che il  Municipio I Centro Est ha segnalato la necessità di utilizzare l’aula consiliare di
Palazzo Tursi per lo svolgimento delle sedute consiliari del Municipio I Centro Est, avvalendosi del
servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula
consiliare, comprensivo del servizio di registrazione delle sedute, al fine di assicurare il regolare
svolgimento delle attività del consiglio municipale;

Ritenuto pertanto necessario ricorrere all’assegnazione a favore della società Maia Group S.r.l. del
sesto quinto di aumento contrattuale, di cui all’art. 106, comma 12, del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e
ii., per un importo di euro 3.172,00 IVA inclusa al fine di procedere al pagamento e alla relativa
regolarizzazione contabile delle sedute consiliari del Municipio I Centro Est presso l’aula consiliare
di Palazzo Tursi;

Dato atto che per la liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla società Maia Group S.r.l.
dovrà essere utilizzato il CIG 977154238D;

Rilevato che è stato nominato quale RUP la Dott.ssa Vilma Lagorio in servizio presso la Direzione
Segreteria Generale e Organi Istituzionali, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato  atto  che  è  stata  acquisita,  tramite  consultazione  degli  Enti  deputati  ai  controlli,  la
documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  la  regolarità  tributaria  e  l’assenza  di
condanne penali  e  di  annotazioni  ANAC e che tale verifica ha rilevato la  mancanza di  cause
ostative al presente affidamento a favore della società Maia Group S.r.l.;

Dato atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Vilma Lagorio,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato; 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto  pertanto  di  integrare  l'Impegno  2024/663  di  euro  3.172,00 (imponibile  pari  ad  euro
2.600,00 ed IVA al  22% pari  ad euro 572,00)  al  capitolo 335 “Acquisizione di  servizi”  C.d.C.
15.6.29 del bilancio 2024, P.d.C. U 1.3.2.99.999 (IMP. 2024/663 mov. 01);

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

1. di dare atto che al presente provvedimento si applica la normativa di cui al D. Lgs. 50/2016 per
la  parte  relativa  agli  articoli  richiamati  nel  testo  del  documento  “Condizioni  particolari  del
servizio”, in particolare l’art. 3 delle stesse, regolanti la Negoziazione MePA 2023/3530097 –
CIG 977154238D e per quella integrante la lex specialis della sopracitata negoziazione indetta
ed assegnata prima dell’entrata in vigore del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti
pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78  recante  delega  al
Governo in materia di contratti pubblici” e ss. mm. e ii;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D. Lgs 50/2016 il servizio di presidio e
supporto  tecnico  al  funzionamento  degli  impianti  e  delle  attrezzature  dell’aula  consiliare,
comprensivo del servizio di registrazione delle sedute, alla società Maia Group S.r.l. con sede in
Genova, Viale Ansaldo 28 r. - P.I. 02848650996 - (Cod. Benf. 60806), per l’ulteriore importo di
euro 3.172,00 IVA inclusa come richiesto dal Municipio I Centro Est – CIG 977154238D;

3. di dare atto che la Dott.ssa Vilma Lagorio ha proposto, in qualità di RUP della procedura di
gara, la presente variazione alle condizioni contrattuali;

4. di  dare  atto  che  l’ulteriore  assegnazione  rientra  nel  limite  del  sesto  quinto  di  aumento
contrattuale di cui all’art. 106, comma 12, del D. Lgs 50/2016;

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;

6. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



7. di  procedere  alla  stipulazione  del  contratto  per  mezzo  di  corrispondenza,  mediante  l’invio
dell’ordinativo, secondo l’uso del commercio;

8. di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di
regolare  fattura  elettronica,  nei  limiti  di  cui  al  presente  provvedimento  e  subordinatamente
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore;

9. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1654
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESIDIO E SUPPORTO TECNICO 
AL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE DELL'AULA 
CONSILIARE ALLA SOCIETÀ MAIA GROUP S.R.L. PER LE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
DEL MUNICIPIO I CENTRO-EST - CIG 977154238D

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



